
MONTEVERDI ENERGIA SRL

vatv \o\ rVBRE.l
5óùIO MoNIL!ERDI MARI ITIMo

P.l{.F 0Ì84225050ó
r[L 0565/785r2-1 - f,u 05ó5/784410

CELLLrLARE335n60ó541
c.nrail n.venrun@c.úune.donrcvcrdi.pr it

Realiz2azione e Prcgellazione Esecutiva di un impianto di teleriscaldamento
nei centri abitati di fvonteverdi À4anltimo e Canneto

Consozlo Pegaso (mandalario 80,40 %)- Tecnoscavi {mandante 19,60 %)
Strada lnzani,23la -43100 Parma
P. tvA 02164910347

AGGIUDICAZIONE: Bando di gara del 07.03.2007
Detominazione Diigenziale n' 272 in dala 12.'11.2007

Atto Segr€lario del Comune di l,4ontevedi M.mo de|27.06.2008, Rep. N. 4
R€gistralo presso I' Agenzia delle Entrate diVollerra il 03.07.2008 al n'124, Serie 1

lmporto a base d asta per lavori e prcgettoi Euro 4.752.729,00 (4.695.000,00 + 57.729p0) più gti Oneri per ta
Sicurezza pariad Euro 148.500.00, oltre l'lVA.
lmporto al netto del ribasso di gara del 7,16 70 per lavori e progetto: Euto 4.412.433.61 (4.358.838,00 + 53.595,61)
più gliOneri perla Sicurezza pad ad Euro 148.500,00 per un importo totate diEuro 4.560.933,61 oltre I'tVA.

PROCESSO VERBALE DI CONSEGNA DEI LAVORI n. 5
CONSEGNA DEFINITIVA - COMPLETA

(ARl 130 REGOLAMENTO OPR 21.12.1999 n'554)

Moniev€rdr Energ a sd - lmpranlo diieredscardan6nto neic€ntri.b t.iidiMonrevérd Marill'do e Cann€to
Dúerro.ède LavofiDÒrl. ng Luciaio o€ la Lèna - coord iaìore dó a sicur6z. in fase diEsecuzione Erot lnq saufoAmeiqh

DLA Assóc ali - Ie fax 056s/220630 - nro@d azsscoE!(Òn

I

-g_

LAVORI:

IN,IPRESA:

CONTRATTO:

L'anno duemilatredici il giorno 27 del mese di febbraio, in Monteverdi M.mo, a seguito det
preawiso verbale da pade dell' Amministratore Delegato della Monteverdi Energia srl, si sono incontrati
lo stesso Rag. Venturi Nevio, il Direttoe dei Lavori Dott- lng. Della Lena Luciano ed il Dott. Brenno
Begani, in qualita di Rappresentante del Consorzio Pègaso, dotato di poteri di firma a norma dt legge-e
dell'atto costitutivo def consorzio stesso, così come risulta dalla certificazione della Camera dì
Commercio di Parma al n'215535, che qui agisce in quafità di mandatario dell'A.T.l. con I'lmpresa
Tecnoscavi (mandante), come da atto nolarile riportato nel Contratto di Appalto in epigrafe.

Si premette che in data 11.12.2008 gli stessi soggetti avevano sottoscritto il P@gCssqleÈal€d
conseqna n. I , per la consegna del Primo Lotto dei lavori, individuato dal Progetto Esecutivo e
richiamato all'art. 1 del Contrafto diAppalto, per un importo dei lavori pariad Euro 2.421.906,25 (totale
lavori Euro 4.358.838,01), un importo dela progettazione pari ad Euro 53.595,61, oltre gli oneri per ia
sicurezza pati ad Euro 85.431,75 (amporto complessivo sicúrczza pati a Euro 148.500,00 sul totale
lavori), per un importo complessivo di Euro 2.560.933,61 (totale lavori Euro 4.560.933,61), oltre l' lVA.

Successivamente la Monteverdi Energia ha chiesto al Direttore dei Lavori lng. Luciano Della
Lena la predisposizione di una Pèrizia Suppletiva e di Variante {n" l), approvata con Delibera G.C. n' 38
del 23.06.2010 per un imporio aggiornato dei lavori pari ad Euro 5.110.5'11,24, un imporio della
progettazione pari ad Euro 53.595,61, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 179.533,46, per un
importo complessivo aggiornato di Euro 5.343.640,30, oltre I' lVA. ln data 21.07.2010 è stato sottoscritto
fra le parti (l\4onteverdi Energia e Consorzio Pegaso) l'atto di sottomissione per l'esecuzione dei lavori
relativi alla Variantè n.l.

€



Il suddetto progetto di Variante n" 1 individua quattro lotti per la realizzazionè dell opera, di
seguito descritti.

LOITO PRIN4O - Condotta Principale - Rete l\y'onteverdi Zona Nuova - Fornitura impianti centrali A-B-C
per un importo lavori pariad Euro 2.793.840,86.

i-o^\-- LOff O SECONDO - Opere edili centrall A-B-C e completarnento irnpianti delie stesse per un imporlo
"dÈVon pariad Euro 933.467,05.

Y,f,kitlfo OUARTO - Rete centri storici t\ronteverdi e Canneto per un importo tavori pari ad Euro

_-i6Pr e. s31 ,27.
lî dala 21.07.2010 con verbale di conseona n.2 sono stati consegnati i lavori relativi al LOTTO

PRI[rO precedentemente descritto. Sempre nello slesso verbale si precisava che gli altri lotti sarebbero
statì consegnati al momento in cui la Àronteverdi EnergÍa avesse ricevuto i finanziamenti dagli Enti
preposti, come riporlato all Art. 3 dell' Atto di Sottomissione sottoscritto in data 21.07.2010.

ln dala 07.03.2011 con verbale di conseona n.3 sono stati consegnati jlavori relativi ai iotti di
seguito indicati :

- LOTTO SECONDO (come sopra descritto)
- LOTTO TERZO (come sopra descritto)
- 1" STRALCIO DEL LOTTO QUARIO (in particolare ilavori di posa delle tubazioni, scavi ed
opere shadali. allacci utenza, e fognature , relativi al tratto di Monteverdi Centro Storico
limiiatamenle a: via lV Novembre, via San Martino è P.zza del Convento) - ll valore del lelativo
corpo d'opera è determinato nella stima allegata allo stesso presente verbale.

Sempre nello stesso verbale si precisava che l'ultimo lotto (il quarto) sarebbe stato consègnato al
momefto in cui la l\,4onteverdi Energia avesse ricevuto ifinanziamenti dagll Entj preposti, come riportato
all Art. 3 dell'Atto di Sottomissione sottoscritto in data 21.07.2010.

ln data 15.07.2011, l'lmprcsa ha proposto alla Stazione Appattante una
Variante Mioliorativa relativa ai lre edifici delle centrali richiedendo dì reaiizzare le struttore delle stesse
con elementi prefebbricali invece che in cemento armalo ordinario come previsto nel progetto principale e
nella varjante n-1 . La proposta è stata accettata dalla Àronteverdi Energia ed approvata dal Comune di
Monteverdi con Delibera G.C. o" 37 de\22.07.2012 per ún importo dei lavori invariato rispetto alla pri
variante pari ad euto 5.110.511,24, un importo della progettazione pari ad Euro 53.595,61, ottre gli oneri
per la sicurezza pariad Euro 179.533,46, per un importo complèssivo di Euro 5.343.640,30, oltrè l' IVA

Successivamente la l,,lonteverdi Energia ha predisposto di un progetto di !g!É!!C_!.?_pq!.tgygli
Comolementari approvaia con Delibera G.C. n" 72 del 25-10.2012 pq un maggiore importo dei lavori
(rispetto alla perizia di variante n.1)pari ad Euro 297.830,36 oltre gli oneri per la sicurczza pari ad Euro
8.934,92, per un importo complessivo di Euro 306.765,28 ottre l' tVA.
fl suddetto progetto di Variante n' 2 individua 8 corpi d opera per i lavori da rcalizza.e ad integ.azione di
quanto previsto con jl primo progetto di variante, di segulto individuaii.

Centrale "A"

Condotta principale

Canneto - Zona Nuova

Canneto - Centro Storico
Monteverdi - Zona Nuova

Ripristino ambíentale

Movimento terra
Totale

16 436,28 Euro

43125,12 "

51476,04
11907,98 "

87765,64 "

\

l\,4orteverdi - Centro Storico 26 387,56 '
28 367,00 "

32 364 ,7 4 Euto
297 830,36 Euro -oltre 8.934,92 € per oneri disicurezza

ll progetto diVariante ha ottenuto il oarere positivo della Soprintendenza per i Beni Architettonici di Pisa e
Lìvorno, in particolare in merito alla realizzazione di allacci utenze teleriscaldamento nei Centri Storìci.
ln data 08.11.2012 è stato sottoscritto fra le parti il Conkatto relativo a tali Lavori Complementari , all'art.
2 è previsto che la consegna dei lavori avvenga per singoli colpi d'opera.

Monlevérd Enefli. sn- lmpl.nlo di le/ef sldam€nlo n€i@nIn abiLl diModt€vefd Marftùo e caóóeto
D reftde dei kvo.i ooft. lng LucÈno Derr. Lena - coord'neroc dela s .ùr.za rn la* d' €seuziore Dot1. t^9 saufo amèfioh'

OLA AssÒc ati- i€lrax 0565/220630 - nrb@d aassocaf qql



ln data 08.11.2012 con y.gl!gl-9_9!-.Q9!.99glLa-q4 sono stati consegnati i Lavori Cornplementarr

relativi ai lotU di seguito indicatÌ :

16 436,28 Euro

43125,12
51 476,04 '
87 765,64

28 367,00 '
32 364,74 Euto

259 534,82 Euro - oltle 7.786,04 € pet oneti sicutezza

Con determinazione autonoma, la Stazione Appaltante - sentita I'Amministrazione Comunale - ha

delberato che dai corpi d'opera sopra lndividlati e dai Lofri definlti nella precedente Varìante n.1 , al

moneto dovevano essere rnomentaneamente stralciate le sequenti oDere (per i relativi valori indlcati) da

detrarre ai valori dei Lotii e dai corpi d opera stessi:

'1) ll riprisUno del iappeto d'usura, della pavimeniazione stradale, all'interno deicentri abitatidì lvfonteverdi

e Canneto ( ad eccezione del tratto dì Strada Provinciale a Canneto e l,4onteverdi gia eseguiti) _ per i

seguentiimPortÌ:
Scarìfica stradale ed usura Canneto "zona nuova = 13.500,00 Éuro

Scarifica stradafe ed usura Monteverdi "zona nuova" = 24.000,00 Euro

Totale = 37.500,00 Euro

2) Alla dala del 08.11.2012 nan era prevista la sostiluzione delle valvole di allaccio utenza ordìnarie gia

posate nei pozzetti, con vaLvole preisolale (lavorazione prevista nei Lavori Complementari) ln particoìare

Cenirale "A"

Condotta principale

Canneto - Zona Nuova

f\,,lonteverdi - Zona Nuova

Ripristino ambieniale
Movimento terra

trattasi delle seguentr quantità e relativi importi.

Sostjtuzione valvole a sfera già posate con preisolaie :

Canneto "zona nuova"

voceca. 1.1 DN25n.8x434,53€ = 3.476,24 Euto
voce ca. 1.2 DN32 n.4 x 452,92 € = 1.811,68 Euro

voce ca. 9.2 lavori sostituzione = 4.930.54 Euro

Totale = 10.218,46 Euro

[/lontéverdÌ "zona nuova"

voce mo. 1.'1 DN25 n.10 x 434,53 € = 4.345,33 Euro

voce mo. 1.2 DN32 n.2 x 452,92 € = 905,96 Euro

\ _\'5y
\i\\)

voce mo. 1.3 DN4O n.2 x 488,65 € = 977,30 Euro -.. \.f
voce mo.g.2lavod sostituzione = 6.574.00 Euro \\\\\\

Totale = 12.902,59 Eìr,o \*'
N

ln merito a laii argomenti la stazione appaltante ha deliberaio che l'intero ripnstino del taopeto d usura \\
dovrà essere realizzato al termine dei lavori come !ltÌma opeÉ, le sostiiuzioni di valvole invece dovranno

essere eseguite subito dopo la messa in funzÌone dellimpianlo (sezionando i sifgoli tratti di rete oggetto

dell'intervento, utiljzzando le valvole inserite nella rete).

Per quanto aitiene l'esatta collocazione deqli allacci d utenza la Stazlone Appaitante ha potuto risconirare

che gli allacci realÌzzati fino alla data del 08.11.2012 (tutti quelli di l\4onteverdi zona Nuova e Canneto

Shèona Nuova) sono stati collocati esattamente nella posizione direttamente indicata dalla stessa
-iìMonteverdi 

Enerqra alllnpresa ed alla D.L. - (sulla base di quanto autonomamente concordato con i

.-\ ; 
tr;goh ulenti).

Y\ 4q1 prosequimenLo dei Lavori llmpresa dovrà attenersi scrupolosamente alla pI999!4a qui stabilita, in

' 'Fóse atla quate ta Nrtonteverdi Energia con proprìo personale provvederà a concordare l'esatta posizione

di ogni allaccio direttamente con isingoli uterìti privati. (L'impresa è diffidata da interferire in tali

Monlev€d En€rs a srl- rfrp anlÒ dilele.isca damenlo nèi@nìi ébilalld Moiìev€rdlManttfro e Canneto
okenore deiLavod Dotl lng. Luciano Dela L€na - coo.dinéto€ dè13 sicurcza in fasè diEsecunone Doll. lng sauÓ Amèrigh

DL'l assocal ìèllax 0565/220630 nfo@diaassoc'alr 
'Òm



determinazioni, dal momento ilavo.i vengono svolli in forza del rapporto contrattuale con la sola

l\,lonleverdi Energia che costituìsce l'!nico interlocutore dellAppaltatorte, perianto I'lmpresa appaltatrice

non ha nessun titolo per definire alcun tipo di accordo con altrì soggetti privati ) A seguito di tale

operazione, sempre il personale della ft,'lonteverdi Energia prowederà a segnare sul posto l'esatta

izione dell'allaccio previsto in progetto (documentandolo con specifico materiale fotografico)

'rmpresa potrà provvedere alla posa in opera solo successivamente alla consegna ditali documenti da

della Stazione Appaliante, Ín difetto di tale documentazione la Direzione Lavori potrà richiederc la

rimozione e la nuova istallazione di ogni alla6cio che non dovesse risullare conforme a quanto stabilìto

dalla l\4onteverdi Energia, (con completo onere a carico dell'lmpresa)

La Stazione appaltante è tenuta a fornire all'appaltatore ìa documentazione di cui sopra prcliminarmente

all'affettiva esecuzione dei lavori di posa delle condotte, in modo da non interferire in alcuna misura

sull'organÌzzazione delle attività svolte in cantiere.

Si premette che alla data odierna, la N'lonteverdi Energia ha la disponibiutà finanziaria per la

copertura dell'intero importo contrattuale e de{ successivo atto di softomissione, pertanto sussiste la

condizione per procedere alla consegna completa dei Lavori, ai sensí dell'art 4 del Contratto principale

(in data 27106/2008), ed Art. 3 dell'Atto di Sottornissione (in data 21 07 2010).

Alla oresenza continua di iutti gli inlervenuti e con la scorta dei progetti di Vadante n.1 e n2, s

richiamati, comprensivi dei particolari coshuttivi, del capitolato e di quanto altro ritenuto necessario dai

presenti, il Direttore dei Lavo ha descritlo le opere da eseguirsi e si è preso atto delle circostanze difatto

relative ai lavori da eseguire.

ll sottoscritto Direttore dei Lavori ha dato lettura di alcuni specifche iecniche riienute utili e

necessarie per I'esecuzione dei lavod, rispondendo a tutte le richieste di chiarimento espresse' tanto all'

appaltatore, che al personale presente.

ll Sottoscrìito Dirèttore dei Lavori sulla base delle disposizioni ricevute da parle dell' Amministratore

Delegato della Monteverdi Energia srl, in data odiema, con il presente verbale effettua la consegna dei

lavori completa e definitiva delle opere oggetlo dei contratti di appalto sopra richiamati (Principale, Atto

sottomissione - prima variantè, Lavori complementari - seconda Variante) Quindi, ai sensi dell'art 4 del

conhatto principale, sempre a partire dalla data odierna, decorrono ìtempi contrattuaimente previsti per

I'ultimazione di tutte le opere, pari a 180 giorni naiurali e consecutivi

Prcmesso che, come sopra rìportato, l'impodo dei

originario e nel primo atto di sottomissione del

complessivi 5.343.640,30 Euro.

lavori ad oggi consegnati {compresi nel cont

21.07.2010 relativo alla prima variante) è pari

Visto che in sede di contratto l'impresa Consorzio Pegaso, a garanzia degli impegni assunti, aveva

costituito cauzione definitiva di Euro 256.093,36 (ai sensi art. 101 D.P.R. N 554/19991a mèzzo di polizza

fidejussoria depositata agli atti.

Visto che ai sensi deli'art. 10 del contratto I'imprcsa Consorzio Pegaso ha proweduto ad esiendere la

cauzione defìnitiva, per uo importo di Euro'192.749,85 , a garanzia degli jmpegni assunticon la consegna

degli ulteriori lavori, con verbale n. 3 del 07.03.20'11.

Visto che ai sensi dell'art. 11 del contratto in data 08.11.2012, relativo ai Lavori Complementari, l'imprèsa

Consozìo pègaso a garanzia degliìmpegniassunticon lo stesso contratto ha costituito I'intera cauzione
-- definiiiva-
':\,'ni sensi dell'art. 10 del conkatto I'impresa Consorzio Pegaso ha proweduto ad estendere la cauzione

\àefinitiva, per un importo di Euro 85.520,82, a garanzia degli impegni assunticon la presente consegna

.definitiva dei lavori sopra ìndicati. Tale cauzione è coslituiia a mezzo di

A.lIepÎl.*......Fgt.l.".t.1......45?4.,@,?).,?-1.3.e1?.!.1.. ........ . (ALLEGATo ara presente)

<A cc È r ft(,i pr'/' PA lLr{ A

MonteverdiEn€Eh sfl- lmplanlodil€lefs*daúeito nèi*nÍi ab[eti di Monlevefdi Mafiljmo e cann€to
D relbre d€ Lavoriooft.ing. Luciano Della Lena - CoÒrdinatoG della siclreza ln lase d EsècÙziore Dot lnq saurcArerqhi

oLA Assoc:l -lelt ( 0561220630 - iÍa@d aassoÒiat.@m



ll Sig. Erenno Begani, nella qualità summenzionata, dichiara di essere pienamente edotto di tutte

le ckcostanze, di fatto e di luogo, inerenti all'esecuzione dei lavori e di tutti gli obblighi acco lati all'

lmpresa dal Capitolato Speciale d'Appalto e dj accettiare la @nsegna dei lavod, come sopra effettuata,

senza sollevare rìserva od eccezione alcuna, restando inteso 6he il tempo utile per dare compiuti tuiti i

!frà\ lavori è stabilito in giorni l80 naturali e consecutivi a decorrere dalla data della mnsegna completa, come
'' ,. ' í; prevrsto dall art. 4 del Contratto di Appalto.

lilì 
t: ln corrspondenza della emissione di ciascun Stato di Avanzamento Lavori La Stazione

1.. . appaltante acquisirà il D.U.R.C. rnerente rlavori in oggetto.

Lappaltatore, a norma di Capitolato Speciale, dalla data odierna siassume l'onere della custodia
del cantiere e delle opere già seglite od in corso di esecuzione e da atto che l'area su cui devono
eseguirsi i lavori, consegnati come sopra rìchiamato, è libera da percone e cose e, in ogni caso, che lo

stato attuale è talè da non impedire I' awio e la prosecuzione dei lavori- L'impresa dichiara che, a norma

di legge, lascerà in cantiere una copia del Piano Operativo diSicurezza già predisposto.

Un esemplare del presente verbalo è destinato al Committentè, che ne rilasceÈ copia conforme
all' appaltatore, ove questi lo richieda (ex art. 130, 5" c., D.P.R. 5gl99).

Del che si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
eppresso.

L' IMPRESA (Consorzio Pegaso-lecnoscavi)

NISTRATO DELEGATO

io Vènturi)

J. MoNTEVERDT ENEBGIA s,r,

56040 Monteverdi Marittjmo tpt)
c I e p. fVA 018422S050d

Per copra conforme ali0iairì.ile iJlr !îo
f,2l. c- 2:13 -

ll Segr?îtrro Corn,Jrale
(Dw,rl:Cateína BA&M)

(fla",-2'-

\

Monièv€rdi Energia sn - lmp,anto di tér€ialda erfo @i enln abibù d' Monrqe.di Marlftimo é Crnneto
O'etd€ dei Lavori Oolt. lng. Lo.'am Oèrra Lena - Coord naloG d6lta SidB4 in tusé d Es*lnore Oofl. tn!. Sauó Amerìghi

DLAAÉsÒciat -tel/fax0561220660- into@draassócial com

(

IL DIRETTORE DEI LAVORI
(Dolt. lng. Della Lena Luciano

r:rr- ìîq. i uclt'ìî Dfi
,\r :jU tìi6l.i li'lIr.:aìN
l. rì {i V i!i iì lA l! l-liÚ


